1

银江股份有限公司

关于浙江证监局对公司采取责令改正措施决定的整改报告

银江股份有限公司（以下简称“公司”或“银江股份”）于 2013 年 11 月 8

日收到中国证券监督管理委员会浙江监管局（以下简称“浙江证监局”）对公司

下达的《关于对银江股份有限公司采取责令改正措施的决定》（[2013]12 号）（以

下简称《决定》），并于 2013年 11月 11日在巨潮资讯网发布了《关于收到<责令

改正决定书>的公告》（公告编号：2013-079）。

公司对本次检查中发现的问题高度重视，收到《决定》后当日即成立了以董

事长为组长的整改领导小组，并将《决定》印发给公司董监高及其他相关人员认

真学习，严格对照《公司法》、《证券法》、《上市公司信息披露管理办法》、《深圳

证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易创业板上市公司规范运作指

引》等有关法律、法规、规范性文件以及《公司章程》等内部规章制度的规定，

深入分析了问题存在的原因，对照《决定》要求制定了相应的整改措施并落实整

改。2013 年 11 月 13 日公司召开了第二届董事会第三十一次会议和第二届监事

会第三十次会议审议通过了《关于浙江证监局对公司采取责令改正措施决定的整

改报告的议案》。现将整改情况报告如下：

一、信息披露方面

1、公司 2012年度未按要求在年报中全面披露关联资金往来及期末余额。

情况说明和整改措施：在公司 2012 年年报有关关联方占用资金专项说明的

编制过程中，未披露银江股份福建分公司(以下简称“福建分公司”)和厦门银江

智慧城市技术有限公司（以下简称“厦门银江”）与厦门伟屹进出口有限公司(以

下简称“伟屹进出口”)和厦门伟屹纵横系统工程有限公司（以下简称“伟屹纵

横”）的资金往来和期末余额。为此，公司组织了财务部门、内部审计部门等对

关联期间福建分公司和厦门银江与伟屹进出口、伟屹纵横之间的关联资金往来进

行全面核查，并根据核查结果对福建分公司和厦门银江与伟屹进出口及伟屹纵横

之间的资金往来进行了清理。

经核实，在汪卫东担任公司董事且实际控制伟屹进出口和伟屹纵横期间，上

述两家公司为本公司的关联法人，本公司与其之间的资金往来未披露。除此外，

 2

本公司与其他关联方及其交易均已在公司定期报告中进行了披露。经查，2012

年度公司与伟屹进出口和伟屹纵横之间发生的资金往来情况如下：2012 年度，

福建分公司累计收到伟屹进出口资金 3,744.40 万元，支付 5,680.70 万元，期末

伟屹进出口占用福建分公司资金 167.30万元，2013年 9月该款项已清理完毕；

2012年度，厦门银江累计收到伟屹进出口资金 582.00万元，支付 597.00 万元，

期末伟屹进出口占用厦门银江资金 15.00万元，2013年 6月该款项已清理完毕。

2012年度，福建分公司累计收到伟屹纵横资金 289.70万元，支付 92.50 万元，

期末福建分公司占用伟屹纵横资金 82.26万元，2013年 9月该款项已清理完毕。

公司将加强对福建分公司和厦门银江的资金控制，并每年对福建分公司和厦

门银江进行审计。

2、公司所披露的伟屹纵横注销情况与实际不一致。

情况说明和整改措施：伟屹纵横曾经向厦门市工商管理部门提交了注销申

请，但由于存在在建项目未完工等原因，最终未能完成注销工作。公司于 2012

年 6月发布公告时，汪卫东并未将此事如实告知。公司已对董事汪卫东进行了专

门约谈和教育，帮助其提升自律管理意识和水平，同时在公司第三届董事会换届

选举中不再提名汪卫东担任公司董事。

3、公司 2012年度财务报告存货附注中，未按会计准则的要求披露各项合同

总金额，各项合同累计已发生成本、累计已确认毛利（亏损），各项合同已办理

结算的价款金额等信息。

情况说明和整改措施：公司 2012 年度财务报告未按会计准则要求披露各项

合同总金额、各项合同累计已发生成本、累计已确认毛利（亏损）、各项合同已

办理结算的价款金额等信息。为此，公司重新组织了财务人员学习《公开发行证

券的公司信息披露编报规则第 15 号——财务报告的一般规定》（2010 年修订）

以及《企业会计准则 15号——建造合同》相关规定，并将在 2013年度财务报告

中严格遵守《企业会计准则 15 号——建造合同》相关规定，详细披露各项合同

总金额、各项合同累计已发生成本、累计已确认毛利（亏损）、各项合同已办理

结算的价款金额等信息。

为此，公司已组织董监高、财务及证券部门相关人员重新学习了《上市公司

 3

信息披露管理办法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易创

业板上市公司规范运作指引》、《公司信息披露管理制度》、《公司重大信息内部报

告制度》和《公司财务管理制度》，公司将严格按照《公司法》、《公司章程》和

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等法律法规要求，认真履行重大事项内

部审批报告程序和信息披露程序，强化公司董监高、财务及证券部门相关人员的

责任意识，严格遵守公司各项法人治理制度，确保公司各层级的信息能够及时、

准确、有效地沟通和反馈，并保证重要信息能及时、准确地传递到管理层、董事

会和监事会，并履行相关审批程序，不断完善公司治理，杜绝此类事情再次发生，

确保信息披露的真实、准确、完整、及时，提升信息披露的质量。

预计完成时间：长期规范

整改责任人：董事长、董事会秘书、财务总监

二、财务会计方面

在现场检查中发现公司存在个别项目收入、成本核算不准确、不完整以及个

别项目应收账款坏账计提不准确的问题。具体包括：“江苏无锡滨湖区感知安保

应用工程二期”项目账面合同总收入多计 367.80 万元，成本多计 298 万元；“无

锡市公安局滨湖区道路监控 320 工程”项目账面合同总收入多计 369.59 万元，

多计成本 125 万元；“青州市智能交通及平安城市建设工程”项目少计收入

1,925.28 万元、少计成本 1,610.69 万元；2012 年销售费用—其他发生额

1,342.13万元，销售费用—运行维护费发生额 1,903.72万元，内容包括超出项

目预算的工程材料和劳务支出，导致 2012 年当年及以前年度预计工程成本不准

确、不完整；“盐城市快速公交一号线智能系统 BRT”项目少计提坏账准备 161.43

万元。

情况说明：

1、截至 2012 年 12 月 31 日，“江苏无锡滨湖区感知安保应用工程二期”项

目、“无锡市公安局滨湖区道路监控 320 工程”项目尚未完工。根据补充协议与

实际完工进度计算，“江苏无锡滨湖区感知安保应用工程二期”项目 2012年及以

前年度累计多计收入 257.46 万元、多计成本 208.86 万元；“无锡市公安局滨湖

区道路监控 320 工程”项目 2012 年及以前年度累多计收入 288 万元、多计成本

 4

97.5万元。

2、由于工程部门未及时向财务部门提供“青州市智能交通及平安城市建设

工程”项目竣工验收报告等，导致该项目财务核算完工进度滞后于实际完工进度，

少计收入 1,925.28 万元、少计成本 1,610.69 万元。

3、以前年度由于经验不足，公司未合理预计超预算支出发生情况及项目运

行维护费的比例，将部分超预算项目支出及项目运行维护费在发生当期计入当期

销售费用，这种账务处理方式导致 2012年及以前年度工程成本少计 3,246万元、

2012年当期多计费用 3,246万元。

4、2012年 1月，公司财务部门收到项目部提交的“盐城市快速公交一号线

智能系统 BRT项目”的验收报告，并在当月办理结转手续，确认相应应收账款。

2012 年度计提坏账时，由于该笔应收账款在当期入账，因此按 1 年以内账龄计

提坏账准备，导致 2012年少计提减值准备 161.43万元。

整改措施：

1、上述项目收入、成本核算不准确、不完整及应收账款坏账计提不准确对

2012年及以前年度净利润的影响如下：

                                                        单位：万元

 项  目 多计收入 多计成本 多计费用 多计利润

1
江苏无锡滨湖区

感知安保应用工程二期
257.46 208.86 - 48.60

2
无锡市公安局滨湖区

道路监控 320工程项目
288.00 97.50  190.50

3
青州市智能交通及平安城市

建设工程项目
-1,925.28 -1,610.69  -314.59

4 超预算支出及运营管理维护费  -3,246.00 3,246.00 -

5
盐城市快速公交一号线

智能系统 BRT项目
  -161.43 161.43

合  计 -1,379.82 -4,550.33 3,084.57 85.94

上述事项对 2012 年及以前年度净利润合计影响数为 85.94 万元，由于金额

较小，公司已调整计入了 2013年度损益。

2、公司已组织财务人员、工程人员与会计师一起，对公司各项目进行检查，

核实工程实际完工进度，并将根据其与账面完工进度的差异对收入、成本的影响

以及重要性水平，进行相应的会计处理。

 5

3、为此，公司将完善内部控制制度与绩效考核制度，加强工程人员与财务

人员的沟通，并组织财务人员定期学习企业会计准则、《公开发行证券的公司信

息披露编报规则第 15 号——财务报告的一般规定》等专业知识，提高收入、成

本以及其他会计科目核算的准确性、完整性。

预计完成时间：长期规范

整改责任人：财务总监、分管工程的副总经理

公司对上述信息披露及财务会计方面存在的问题向广大投资者深表歉意。同

时，将以浙江证监局本次现场检查为契机，深刻总结教训，进一步加强公司董监

高对法律法规、规范性文件的学习，提升公司员工专业素质，增强规范运作意识；

通过全面落实整改措施，完善内控制度建设，切实执行公司法人治理制度，推进

公司规范运作水平不断提高；强化财务管理，真实、准确、完整地做好信息披露

工作，确保公司稳定、健康发展。希望广大投资者、浙江证监局和深圳证券交易

所继续关注和监督公司做好各项工作。

银江股份有限公司董事会

2013年 11月 14日